06/10/2022 13:45 SEI/CNJ - 1416250 - Termo Aditivo

CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E ¢ F - CEP 70070-600 - Brasilia - DF
WWwWw.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 21/2019,
DE LOCAGAO DE IMOVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIAO, POR INTERMEDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTICA, E A STYLOS ENGENHARIA
S/A (Dispensa de Licitagao - Processo Administrativo
CNJ-SEI-05134/2019).

A UNIAO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA, sediado no SAF/Sul,
Quadra 02, Lotes 05/06, Blocos E e F, em Brasilia - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n.
07.421.906/0001-29, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-x
SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das atribuicbes conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de
setembro de 2018, e pelo art. 3°, inciso Xl, alinea “al”’, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010,
denominada simplesmente LOCATARIO, de outro lado, STYLOS ENGENHARIA S/A, inscrita no
CNPJ/MF sob o n. 38.056.024/0001-35, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 04, Bloco A,
Edificio Vera Cruz, 5° andar, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70304-913, neste ato representada por
Guilherme de Siqueira Barros, brasileiro, titular da cédula de identidade n. 1.172.917 SSP/DF e CPF
552.253.221-15, residente e domiciliado em Brasilia/DF, doravante nominada LOCADORA, celebram
o presente termo aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/1993 e mediante as clausulas a seguir
enumeradas.

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente termo aditivo o: (i) reajuste do valor do
aluguel, com base no percentual de correcao do IPCA/IBGE no total de 8,723404255%, sobre os
precos da Apostila n°® 02 (1191898), com efeitos financeiro a contar de 10 de setembro de 2022; (ii) a
aplicacao de desconto em virtude do pagamento antecipado das parcelas dos meses de
setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022, conforme autoriza a redagao do paragrafo 9°,
da Clausula Nona do Contrato 21/2019, instituida pelo Quarto Termo Aditivo (1313543); (iii) a
postergacao do direito ao reajuste de 2023, previsto para 10 de setembro de 2023, para 1° de janeiro
de 2024; e (iv) concessao de desconto no percentual de 6,50% em caso de adiantamento das 12
parcelas de 2023, no més de janeiro de 2013, ou percentual proporcional ao niumero de meses
restantes para o final do ano de 2023, caso o adiantamento ocorra em outro més de 2023.

DO VALOR

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1519466&infra_siste...  1/3



06/10/2022 13:45 SEI/CNJ - 1416250 - Termo Aditivo

CLAUSULA SEGUNDA — O valor total mensal do Contrato a contar de setembro de 2022 sera de R$
1.022.000,00 (um milhdo e vinte e dois mil reais), com a ressalva de que, para os meses de
setembro/2022, outubro/2022, novembro/2022 e dezembro/2022, sera efetuado o pagamento
antecipado, em parcela Unica, no valor total de R$ 3.883.000,00 (trés milhdes, oitocentos e oitenta
e trés reais), em virtude de desconto negociado entre as partes.

Paragrafo primeiro — A partir de 1° de janeiro de 2023, o valor mensal do contrato passa a vigorar
na importancia de R$ 1.022.000,00 (um milhdo e vinte e dois reais) e serdo pagos na data do
vencimento prevista contratualmente, sem prejuizo de nova negociagédo entre as partes para instituir
desconto por antecipacdo de parcela que devera ocorrer com formalizacdo de Termo Aditivo
especifico para esse fim

Paragrafo segundo — Sera permitido reajuste dos valores estipulados no paragrafo anterior somente
a partir de 1° de janeiro de 2024.

DAS NEGOCIAGOES ACERCA DO VALOR DO ALUGUEL

CLAUSULA TERCEIRA - Em virtude da antecipacdo das parcelas dos meses de setembro, outubro,
novembro e dezembro de 2022, sera pago a CONTRATADA o valor de R$ 3.883.000,00 (trés milhdes,
oitocentos e oitenta e trés mil reais), e ndo R$ 4.088.000,00 (quatro milhdes e oitenta e oito mil reais),
perfazendo desconto de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) em relagdo ao valor que seria
efetivamente desembolsado ao longo de setembro a dezembro de 2022.

Paragrafo primeiro — fica acordado o percentual de desconto de 6,50% em caso de
adiantamento das 12 parcelas de 2023 no més de janeiro de 2023 e o percentual de desconto
proporcional ao numero de meses restantes até o final do ano caso o adiantamento ocorra em
outro més de 2023.

DA VIGENCIA

CLAUSULA QUARTA - O presente Termo Aditivo tem vigéncia a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAGAO

CLAUSULA QUINTA — Permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato, no que ndo colidam
com a presente disposi¢ao.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrénica, nos
termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrugdo Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo CONTRATANTE
Johaness Eck

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1519466&infra_siste... 2/3



06/10/2022 13:45 SEI/CNJ - 1416250 - Termo Aditivo

Diretor-Geral

Pela CONTRATADA

Guilherme de Siqueira Barros
Representante

i
SEE A
assinatura ¥
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA CRISTINA GOMES COELHO MATIAS,
ASSESSORA-CHEFE - ASSESSORIA JURIDICA, em 05/10/2022, as 16:36, conforme art. 1°,
§2°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

sel o

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Guilherme de Siqueira Barros, Usuario Externo, em
05/10/2022, as 17:27, conforme art. 1°, §2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

sel

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA
GERAL, em 05/10/2022, as 18:45, conforme art. 1°, §2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

05134/2019 1416250v3

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1519466&infra_siste...  3/3



